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1. Úvod

1.1. Historické a archeologické prost ředí Pražského hradu

Pražský hrad je jednou z nejdůležitějších archeologických lokalit, které je věnována

soustředěná a programová pozornost již od roku 1925. Jeho kontinuita, trvající od 9. století až

do současnosti, se mnoha ekonomickými, sociálními, politickými i stavebními proměnami,

trvale zapsala do jeho staveb i archeologických vrstev. Ty se tak staly cenným předmětem

archeologického poznávání vývoje a proměn podoby, prostorové organizace a běhu života na

Pražském hradě, jakožto centra českého státu. Archeologické artefakty zejména keramika a

sklo podávají svědectví o době, kdy byly ještě plnohodnotnou součástí života našich předků,

nálezy vzácných importovaných nálezů dokládají hojné zahraniční kontakty (Frolík &

Smetánka 1997).

Díky dlouhodobým a systematickým paleoekologickým analýzám, můžeme

nahlédnout do přírodního a v užším slova smyslu životního prostředí obyvatel Pražského

hradu a do jejich kontaktů. Dříve se soustředily archeobotanické analýzy na starší období 9. –

14. stol. (např. Čulíková 1995, 1998, 2001; Dohnal 1988), které zmapovaly středověké

prostředí Pražského hradu. Rozborům kulturních sedimentů z období vrcholného středověku a

raného novověku se začala věnovat pozornost až v posledních cca patnácti letech. Analýzy z

tohoto období rozšiřují starší doklady o běžné výživě obyvatel hradu, navíc jsou unikátní

z hlediska determinace importovaných potravin, dokládající tak bohaté zahraniční kontakty.

Ze zvláštních nálezů lze jmenovat např. rýže (Čulíková 2007), nejstarší hmotný doklad

užití tabáku (Čulíková 1995), první nález líčidla amerického (Phytolacca americana),

pepřovník (Piper nigrum) a jiné. (Čulíková 2007, Beneš et al. in print).

1.2. Stručná historie Pražského hradu

Dějiny Pražského hradu se začínají psát ve druhé polovině 9. století, kdy první český

panovník kníže Bořivoj přijal křesťanství z kulturně pokrokovějšího sousedství

Velkomoravské říše (Poche et al. 1983). Zprvu byl Pražský hrad sídlem českých knížat,

potom králů i císařů a nakonec dnešního prezidenta republiky. V dobách, kdy Pražský hrad

neplnil funkci trvalého sídla vládců, zůstával i tak hlavním hradem Čech. K udržení této

obdivuhodné kontinuity přispěla nemalou měrou moc duchovní. S uvedením křesťanství do

země se Pražský hrad stal ústředním bodem se snahou o christianizaci země. Ve druhé

polovině 10. st. bylo založeno biskupství, v roce 1344 zřízeno arcibiskupství, které

s přestávkou 130 let v 15. a 16. století (1431 – 1561) udržovalo vědomí významu místa i přes
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kritická léta habsburské vlády v 17. až 20. století nepřetržitě až do současnosti (Frolík &

Smetánka 1997).

První proměny Pražského hradu byly vyvolány požadavky rozvíjející se lidské

společnosti, s ním související změny v rezidenční kultuře i ve stavebním podnikání, kulturní

atmosférou panovnických dvorů i vývojem uměleckých slohů. Ve 12. st. přestavuje původní

dřevěnou stavbu v první kamenný románský palác kníže Soběslav I. Panování Karla IV.

přináší po roce 1334 Pražskému hradu novou tvář v podobě gotického královského sídla

(Ledvinka at al. 1995). Od počátku husitské revoluce (1419) byl Pražský hrad opuštěn.

Klíčové úpravy opět začaly až od roku 1484, kdy se král Vladislav rozhodl na hrad usídlit.

S nástupem Habsburků v roce 1526 přichází i nový umělecký sloh renesance. Začala

výstavba mnoha renesančních paláců a navazování kontaktů přímo s centry evropské

renesance měly vliv na proměnu životního názoru a stylu české nobility (Ledvinka at al.

1995). Mohutné opravy po požáru v roce 1541, který zpustošil Malou stranu, Hradčany i

Pražský hrad, k šíření renesančního slohu jen pomohly.

Posledním českým králem, který od roku 1583 na Pražském hradě sídlil, byl Rudolf II.

Nové obytné budovy spojené chodbou a místnostmi pro jeho umělecké sbírky

s reprezentačními sály Severozápadního paláce navrhli italští dvorní stavitelé. I když všechny

stavitelské plány po Rudolfově smrti nebyly realizovány, i tak vtiskly Pražskému hradu

architektonický výraz přetrvávající do pozdního baroka (Ledvinka at al. 1995).

Nástupce Rudolfa II., král Matyáš, trvale přeložil královské sídlo z Prahy do Vídně

(Dolenský 1903). Pražský hrad se tak stává pouze místem reprezentace českých králů

s korunovacemi, hostinami a jinými slavnostmi. Bouřlivé období, počínaje povstáním českých

stavů 1618 přes třicetiletou válku, porážku na Bílé hoře až k bojům o rakouské dědictví,

nechalo na českém národě i Pražském hradě jizvy. Opravami za vlády Císařovny Marie

Terezie v 18. st. dostává hrad vzhled téměř dnešní podoby, kterou pak dovršila doba

Josefínská. Posledním korunovaným českým králem na Pražském hradě byl roku 1836

Ferdinand V. (Dolenský 1903). Od 20. století se hrad stává sídlem českých prezidentů a slouží

nejen jako reprezentační místo ale i jako obraz historie a symbol českého národa.

1.3. Historie Vladislavského sálu

Jak samo jméno napovídá, výstavba Vladislavského sálu je spjata s českým králem

Vladislavem Jagellonským, který od roku 1484 začal působit na Pražském hradě. Období po

husitských válkách nabídlo mnoho stavitelských příležitostí a úprava Pražského hradu na

sídlo krále byla přímo nezbytná. Vedení pronikavých úprav král svěřil Benediktu Reidovi,

který se zanedlouho stal prvořadým architektem nejen v českém státě ale i v celoevropském

3

měřítku. Kromě vybudování fortifikačního opevnění Pražského hradu se Reidovo

architektonické a stavitelské mistrovství plně projevilo právě na díle Vladislavského sálu

(Poche et al. 1983). Jeho dalším dílem, které ho pravděpodobně oprávnilo k náročnějším

úkolům jako je zaklenutí Vladislavského sálu, byla dokonale zvládnutá stavba oratoře

Svatovítské katedrály (Kalina 2009). Stal se tak vrchním Vladislavovým architektem. Král

projevil svůj obdiv k jeho umění dokonce i udělením šlechtického titulu, což bylo na zdejší

poměry něčím okázalým a neobvyklým (Hořejší 1973).

Výrazný vliv při výstavbě sálu hrálo v roce 1490 zvolení Vladislava uherským králem

a jeho usídlení v Budíně, odkud k nám proudily nové výtvarné principy zrozené v Itálii.

Nejranější doklady jsou stěny sálu, které jsou prolomeny velkými pravoúhlými sdruženými

okny s raně renesančním článkovím (Hořejší 1973). Pokládají se za nejstarší renesanční práci

v Čechách (Ruth 1903).

Přestavba jádra Starého paláce z 9. st. započala v roce 1492 a byla dokončena v 1502.

Jak již samy rozměry vzniklého sálu (62 x 16 x 13m) napovídají, jednalo se o síň pro soudobé

poměry nebývalých dimenzí, vlastně o nejrozlehlejší klenutý prostor v naší i celé

středoevropské pozdně gotické architektuře (Hořejší 1973). Sál byl propojen několika vchody

do obytných i jiných místností (soudní či sněmovna) nebo do kostela Všech Svatých.

Jezdecké schody vedly přímo na nádvoří a sloužily k příjezdům jezdců při rytířských

turnajích, které patřily k běžným formám zábavy královského dvora (Ruth 1903). Sál sloužil

především ke královské reprezentaci, konaly se zde korunovační slavnosti a hostiny ale i trhy

s uměleckým a luxusním zbožím, jak znázorňuje mědiryt Egidia Sadelera z roku 1607 (Obr.

1)

Není pochyb, že Vladislavský sál se stal chloubou Pražského hradu a jeho impozantní

provedení láká mnoho příznivců kulturního umění. Samotná konstrukce sálu je velmi

zajímavá a její popis není jednoduchý. Velmi důkladně se zabýval teorií konstrukce a

popisem Jan Muk (Muk 1995).

Na přelomu let 2008 a 2009 byl v rámci rekonstrukce historické dřevěné podlahy

(restaurování a oprava dřevěných desek, výměna podkladových trámů) prováděn záchranný

archeologický výzkum pod vedením Jana Frolíka a Josefa Matiáška z Archeologického ústavu

v Praze. Klenební zásypy poskytly mimořádně cenný archeobotanický materiál, který je


[…]

Prunus persica 1

2046 Corylus avellana ½ O/M, K, Pap, Ká, Dř, Ko, Sk
Juglans regia zl
Prunus avium 1
Prunus domestica 1
Prunus persica 1+½

2047 Cerealia kls STM, O/M, Dř, Ko, Mz, Břid
Juglans regia 1
Prunus domestica 2
Prunus persica ½

2055 Cerealia kls
Corylus avellana ½
Juglans regia 3zl
Prunus persica 4

2057 Corylus avellana ½ O/M, STM, Tex, Dř, Ko, K, Pap, Fe, Sk, Ka, Mz
Prunus persica 1

2063 Corylus avellana 1 O/M, STM, Ko, Fe, Pap, Ků. Sk, Ká, Tex
Prunus persica 1

2066 indet lst STM, O/M, Sk, Fe, Pap, Mz, Ká, list-tráva
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Tab. 11: Archeologická evidence vrstev sondy I.

číslo

vrstvy

sonda popis kontext poznámka

nad pod

101 I vrstva prachu, pilin, zbytků textilií 104 102

102 I drobná malta, hrudky, fragmenty

cihel

101 103

103 I kameny, cihla, písčitá malta – drť 102 105

104 I kámen, cihla, prejz - zásyp 101

105 I cihlový prach, drobky cihel 103 106

106 I okrovo-hnědá prachová hlína,

drobné hrudky malty

105 107

107 I seno, sláma – zetlelé 106 108

108 I hnědá prachová hlína, hrudky

malty, oblázky do 2 cm

107 109

109 I hnědá prachová hlína, hrudky

malty do 2 cm, opuka, cihla

108 110

110 I zetlelá sláma a seno 109 111

111 I prachová hlína, hrudky malty

do 8 cm

110 112

112 I vápenná krusta 111 911

113 I hnědá šeď, písčitá hlína, malé

oblázky, malé a střední fragmenty

dřeva, sláma

909,

910

114

114 I šedá prachovo-písčitá hlína,

drobty malty, malé a střední

fragmenty dřeva, sláma

113 115

115 I šedo-bílý jemný maltový písek,

malé a střední fragmenty dřeva

114 116

116 I prachovo-písčitá hlína – šeď,

malé kaménky

115 117

117 I šedo-bílý jemný maltový písek 116 118

118 I šedá, prachovo-písčitá hlína, malé

kaménky, malé fragmenty dřeva

117 119

119 I maltová suť, malé na střední

fragmenty malty, malé až velké

kameny, opuka

118 907
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Tab. 12: Archeologická evidence vrstev sondy II.

číslo

vrstvy

sonda popis kontext poznámka

nad pod

100 II prachová hlína, světle šedá hněď,

kyprá

suť – opuka, 25%, drobné až střední

zlomky, ojediněle velké

malé až střední zlomky cihel 5%

drobné až malé zlomky dřeva 5%

nestratifikovaný

zásyp, odebíráno

po mechanických

vrstvách

Tab. 13: Archeologická evidence vrstev sondy I/II.

číslo

vrstvy

sonda popis kontext poznámka

nad pod

- prostor

mezi I a

II

Prachová hlína, hnědá šeď, malé až

střední fragmenty dřeva, sláma, malé

až střední fragmenty kamene

(převládá opuka, ojediněle pískovec).

podlaha

po

1679

? nestratifikovaný

zásyp, odebíráno

po mechanických

vrstvách

Tab. 14: Stratigrafie archeologických vrstev znázorněná Harissovou maticí.
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Fotodokumentace významých taxon ů

a) Podzemnice olejná ( Arachis hypogaea L.)
Zlomky zaznamenané z vrstev 612, 1046, 1072, 1091, 1347 a 1574 v sondě I/II.

b) Kávovník arabský ( Coffea arabica L.)
Jediná diaspora zaznamenaná v sondě I, vrstva 622.
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c) Rohovník obecný ( Ceratonia siliqua L.)

Tři diaspory rohovníku byly determinovány ve vrstvách 756, 1555 a 1646 v sondě I/II.

d) Řečík pistáciový ( Pistacia vera L.)
Jediný nález řečíku pochází ze sondy I/II z vrstvy 1061.
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e) Muškátovník vonný ( Myristica fragrans Hout.)

Polovina skořápky muškátového oříšku analyzovaného ze sondy II. vrstvy 556.

f) Olivovník evropský ( Olea europaea L.)

20 celých, ½ a zlomku olivové pecky pochází ze sondy I (vrstvy 622, 1284, 1708, 452,
566, 604, ze sondy II (vrstva 550) a ze sondy I/II (vrstvy 1078, 1079, 1322, 1379, 1392,
1555, 1557, 1646, 1061).
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g) Mandlo ň obecná ( Amygdalus communis L.)

Tři zlomky mandloňových pecek byly determinovány v sondě I ve vrstvě 1284, sondě II
ve vrstvě 277 a sondě I/II ve vrstvě 1072.

h) Kaštanovník jedlý ( Castanea sativa Mill .)
Zlomky nažek kaštanovníku zaznamenané v sondě I (vrstvy 407, 566, 625, 639, 761, 970,
1284,1365, 1383, 1517,1595, 1708), v sondě II (vrstvy 445, 458, 645, 1816) i v sondě I/II
(vrstvy 680, 1195, 1289, 1322, 1379, 1452, 1555, 1577, 1646, 1678).
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i) Zimostráz vždyzelený ( Buxus sempervirens L.)
Listy a větvička zimostrázu vždyzeleného byly zaznamenány v sondě I (vrstvy 566, 601, 761,
1307, 1383), sondě II (vrstva 569) a sondě I/II (vrstvy 1094, 1087).

j) Hvozdík ( Dianthus)

Šest kalichů hvozdíku bylo zaznamenáno v sondě I (vrstvy 513, 526, 761, 970, 1284, 1852) a
čtyři kalichy ze sondy I/II (vrstvy 680, 1078, 1195, 1646).