Posudek školitele na diplomovou práci:

Jitka Kosňovská

Analýza rostlinných makrozbytků z klenebního zásypu Vladislavského sálu Pražského hradu

Předložená diplomová práce Jitky Kosňovské je v řadě ohledů novátorská. Zpracovává totiž poprvé v naší republice a podle mých znalostí i ve střední Evropě zvláštní a trochu i kuriózní typ archeobotanického materiálu a to obsah klenebních zásypů historického sálu našeho královského sídla. Jde o souběh výzkumu uzlového místa české historie s dosud zatím nikdy archeobotanicky neřešeným typem uložení, která, jak ukazují výsledky, obsahuje nejen ojedinělé archeobotanické nálezy, ale i řadu artefaktů, jako jsou fragmenty knih, listin nebo hracích karet, bezpečně dokládajících datování klenebních zásypů do rudolfínské doby. Jitka nejprve musela řešit charakter zdejšího klenebního zásypu jako takového: stanovuje jeho složení a podle mého soudu také věrohodně dokazuje, že nejde o náhodný odpad, ale systematicky schraňovaný lehký organický materiál, používaný k izolačním účelům podobně jako v moderním stavebnictví.

Z hlediska rostlinných makrozbytků je třeba ocenit použití dvou metod separace rostlinného materiálu z uložení: jemná frakce byla zachycena flotací a hrubá frakce zase vyseparována suchým prosíváním. Jak se ukázalo, jemná frakce zachytila běžnou synantropní vegetaci, která se vlastně ničím nevymyká běžnému středověkému nebo raně novověkému souboru. Flotační materiál byl podroben běžnému šetření, přičemž vyhodnocována byla frekvence výskytu ve vzorcích. Separátně byl vyhodnocován i materiál ze suchého prosívání, přičemž nakonec byly obě metody propojeny a soubor byl vyhodnocen jako celek.

Vegetačně ekologické hodnocení souboru má v tomto případě pouze formální roli. Minimálně podporuje tezi, že do klenebních zásypů se dostával materiál nejrůznějšího původu z nejrůznějších biotopů, především ale konzumní odpad z hostin a trhů s luxusním zbožím, které jsou zde pro rudolfínské období doloženy. Vegetačně ekologické vyhodnocení není v práci tou nejdůležitější záležitostí. Nikdo nemůže od tohoto materiálu smíšeného charakteru očekávat ekologickou rekonstrukci, byť to moderní databázový program ArboDat, který autorka použila, formálně umožňuje. Řekněme, že moderní archeobotanický standard takové vyhodnocení vyžaduje, v prostředí klenebních zásypů však jeho význam autorka nepřeceňuje.

Za zcela zásadní a nejpřínosnější autorčin vklad považuju identifikaci vzácných a ve střední Evropě dosud ojedinělých plodin typu karobu, kávovníku nebo oliv či pistácie. Identifikace podzemnice olejné v souboru je dokonce evropským primátem. Ačkoliv je autorka zaměřením botanička, prokázala schopnost archeologicko-historického vyhodnocování tím, že ve sloučené kapitole interpretace a diskuse věnuje každému ze vzácných taxonů historický medailonek, ve kterém hodnotí daný nález v evropských, někdy i v globálních souvislostech. Takový postup byl pro autorku pracný, ale výsledek prokazuje rozhled a znalost (i přes určitou nevyváženost u jednotlivých taxonů) literatury.

Z formálního hlediska nalezneme v práci drobné věcné chyby. Některé pasáže byly psány trochu ve spěchu, jiným pasážím by prospěla pečlivější argumentace. Například by mělo být jasně řečeno, že soubor, který je v práci předložen, tvoří jen část materiálu ze sond I a II a že další materiál z Vladislavského sálu (včetně archeozoologie a xylogomie) bude v příštích letech ještě zpracováván

(nálezů je enormní množství). Čistě z botanického hlediska autorka prokázala schopnost vědecké práce, především v oblasti determinační karpologie, z hlediska archeologického zase schopnost vnímat nálezový kontext a hodnotit jej v historických souvislostech.

Z tohoto hlediska si práce cením a navrhuji ji klasifikovat stupněm **výborně**.

12. 5. 2011

Jaromír Beneš